



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



Mamy prawo żądać całkowitego i niezwłocznego zniszczenia wszystkich krzywdzących nas ograniczeń. Nigdy nie pogodzimy się z obecnym przywilejnym stanem!

Wyjście jest jedno: zupełne równouprawnienie wszystkich mieszkańców, bez różnicy wyznania i pochodzenia i narodowości.

Pierwszym warunkiem do zaspokojenia kulturalnego podniesienia się kraju, winien być miejscowy i szeroki samorząd, oparty o podstawy całkowitego równouprawnienia.

Naród polski w sprawie narodowego i ogólnoludzkiego zwycięstwa w zupełnej całości przyłącza się do tych, którzy pragną przekształcenia politycznego i społecznego ustroju państwa na podwalinach równouprawnienia i sprawiedliwości.

Naszym zadaniem jest wyjaśnić duch i znaczenie współczesnych warunków i do rozstrzygnięcia tego polacy dążą wspólnie z przedstawicielami kol opozycyjnych.

(Okłaski w centrum i częściowo na lewicy).

Na zasadzie otrzymanych od 439 posłów informacji skład Dumy przedstawia się jak następuje: prawica 29, październikowcy 26, bezpartyjni 31, kadeeci 86, frakcja kozacka 18, Kolo polskie 44, muzulmanie 26, trudowiki, związek włościański i ukraiński 82, socjalistyludowcy 19, socjalisci-rewolucjonisci 31, socjaldemokraci 54.

Większość komisji w sprawie wykonania budżetu oświadczyła się za tem, aby sprawozdanie kontroli państwowej rozważyć nie tylko pod względem kasowym i buchalteryjnym, oraz sprawidowości wydatkowania funduszu, ale i z punktu widzenia celowości dokonywanych wydatków. Sprawozdanie za rok 1905 złożone już zostało Dumie przez kontrolera państwowego.

Zjednoczeni bezpartyjni postanowili wziąć udział w biurze informacyjnym partji opozycyjnych. Na przedstawicieli bezpartyjnych w biurze wybrani zostali Michal Stachowicz i Malejew. Grupa obrala już z pośrednictwem kandydatów do wszystkich komisji, a nadto, utworzyła własną komisję dla rozpoznania rządowego projektu prawa o wolności sumienia.

## Schronisko dla ochroniarok.

Od dłuższego już czasu i w prasie i wśród osób prywatnych dają się słyszeć nawoływania zajęcia się losami kierowniczek tak miejskich jak i wiejskich ochron.

Dziś nawoływania te stają się częstsze — donioślejsze i bardziej przekonujące. I nie dziwnego: naród polski obudzony z długoletniego uspienia najpierw swą myśl i troskę skierował na młode pokolenie, nie szczeni się — starał i ofiar pieniężnych, aby otworzyć setki nowych szkół i ochron, powiększa się więc prawie z dniem każdym i zastęp osób, pracujących na temu polu. Stąd samo przez się wynika, że kierowniczki same jak niemniej i inne osoby, głęboko odczuwające szarą i przykrą dolę ochroniarok, coraz częściej odzwajają się do naszego społeczeństwa i nawołują, że obowiązkiem jego jest zaopiekowanie się nietylko potrzebującymi nauki, lecz i temi, które dają tę naukę, niósąc na usługi dziatwy same siebie w ofierze. I chyba wszyscy przyznamy, że jeżeli chcemy dobrze wychować młode pokolenie — wpoić w nie nasze ideały religijne i narodowe — powinniśmy równaż, a może troskliwszą otoczyć opieką jego kierowniczki. Bu czyż osoba, pracująca prawie bez wytchnienia, co się przeważnie dotąd praktykuje, lat kilka w ochronie, zdolną będzie kierować nią ciągle z jednakowym zapalem i całym oddaniem się swemu powołaniu? — nigdy! Nie zacierpnąwszy nowych sił i nie odświeżony swego umysłu, czem wzbogaci umysł dzieci? — przyjęta rutyna w pierwszym roku pracy w ochronie i nadal machinalnie — bez zapалу — bez ducha — bez czucia będzie kierowała powierzona sobie dziatwa. A taka praca jakże wyda owoce? — stworzy nowy zastęp ludzi apatycznych — bez dążeń szlachetniejszych.

Chcąc choć w małej części zaradzić temu i odwrócić się od kierowniczek za ich pracę i trud, grono osób z Królestwa ma zamiar starać się u władz odnosnych o pozwolenie na otwarcia w Częstochowie domu pod nazwą „schronisko dla ochroniarok“.

Celem tej nowej instytucji będzie:

- 1) Zabezpieczenie starości osobom tak pracującym w ochronach, jak i domach prywatnych w charakterze troebianek.
- 2) Żądanie tak od osób prywatnych jak i Tow. Dobroczyńnych, aby przy angażowaniu zapewnili ochroniarok co najmniej cały letni miesiąc wakacji.

3) Osoby pracujące, gdyby sobie tego życzyły — będą mogły spędzić w schronieniu czas wakacyjny.

Jest nadzieja, że tak sympatyczna, a zarazem potrzebna i pierwsza w kraju instytucja znajdzie poparcie wśród naszego społeczeństwa, które jakkolwiek wyczerpane ofiarami ostatnich lat, znajdzie jeszcze choć grosz na nową ofiarę: — wszak tu idzie o te, którym społeczeństwo powierza najdroższy swój skarb — dzieci — przyszłość narodu.

Sądzą również, że i kierowniczk same zainteresują się „schronieniem“ i postarają zapisać się na członków, aby tym sposobem zabezpieczyć sobie prawo w każdej chwili korzystania z usług instytucji.

Osoby życzące sobie zasięgnięcia bliższych informacji rąca zwracać się do mnie. Częstochowa — fabryka „Stradom“, a odwrotną pocztą służyć będą odpowiedzia.

Marja Rajsk a.

## NOWINY.

### Ogólne.

**W sprawach pogranych.** Gubernur kaliski rozelał do naczelników powiatów okólnik następujący:

„Na zasadzie dodatkowej konwencji do traktatu handlowego z Niemcami, termin wiz konsuluw przedłużony został do 6-ciu miesięcy. Przepis ten stosuje się również do komiwojażerów żydów. Wysokość opłaty za wydawanie paszportów poddanym zagranicznym, mieszkającym w Rosji, nie może przewyższać 50 kop. Rosja, tak jak dawniej, wydawać będzie 28-dniowe bilety legitymacyjne, które będą obowiązować w pasie granicznym do 30 kilometrów, z prawem niejednokrotnego przejścia granicy przez różne punkty.

Termin 28-dniowy liczyć się będzie od pierwszego przejścia granicy. Karta legitymacyjna traci siłę prawa, jeżeli w ciągu 15-tu dni od daty wydania nie będzie użyta. Karty legitymacyjne winny być w dwóch językach i wydawane być mogą zarówno poddanym tego państwa, gdzie karty zostały wydane, jak i urzędnikom w państwie obceniem, o ile ci ostatni mają tam stałe zamieszkanie. Karty legitymacyjne mają prawo otrzymać zarówno chrześcijanie i żydzi.

Paszperty bezpłatne dla robotników wydawane być winny od 1 lutego do 20 grudnia nowego stylu. W końcu okólnik zwraca uwagę, że ponieważ 30 kilometrów równa się 28 wiorstom, pas graniczny uważać należy nie 27-wiorstowy, jak dotąd, lecz 28“.

### Częstochowa.

**Towarzystwo rolnicze.** Na zebraniu, które odbyło się w d. 4 b. m. przy udziale 150 uczestników, posiedzenie zagał ks. Magott. Na przewodniczącego obrano ks. Bładzińskiego, który na asesora zaprosił ks. Stawowskiego, proboszcza z Mstowa, p. Olszyńskiego i włościan: Muchę z Wyczerp oraz Borka z Garnku.

Porządek obrad był następujący:

- 1) O żywieniu się roślin;
- 2) O uprawie ziemi pod kapustę;
- 3) O sadzeniu drzew;
- 4) O połączeniu się kółek i utworzenia Towarzystwa rolniczego;
- 5) Sprawozdanie delegatów kółek pow. częstochowskiego.

O żywieniu się roślin mówił ks. Magott, objaśniając, czem jest roślina, skąd ona czerpie życie i jakiego roślina potrzebuje pożywienia. poczem referat swój zakończył ks. Magott radą, aby na zebraniach kółek rolniczych sprawy te często były omawiane, dalej, aby gospodarze sami na małych kawałkach ziemi czynili doświadczenia i spostrzeżeniami dzielili się z innymi.

O uprawie ziemi pod kartofle miał mówić ks. Zak, który jednak na zebranie przybyć nie mógł, zastąpił go więc p. Olszyński, wypowiadając w referacie swym wiele zdań trafnych, dotyczących sadzenia kartofli na ziemi częstochowskiej.

Uzupelnit powyższe dwa przemówienia p. Siemiński objaśnieniem o nawozach sztucznych.

Następnie włościanie stawiali pytania, odnoszące się do spraw wyżej omawianych, na które udzielał odpowiedzi p. Olszyński i Inni.

Z drzewkami w ręku staje przed zebraniem p. K. Zawada i, ilustrując znakomicie swoje przemówienie, objaśnia szczegółowo w sposób popularny o sadzeniu drzew, o sposobach szczeplenia i o oczyszczaniu ich, czem do tego stopnia pobudził zajęcie zebranych włościan, że ci po skończeniu referatu otoczyli go

kółem, radząc się w wielu kwestiach, dotyczących hodowli drzewek i prosząc o wyjaśnienie wielu szczegółów przez nich dokładnie nie zrozumianych. Wszyscy zebrani długo brzmiającym oklaskiem podziękowali panu K. Zawadzie.

O Towarzystwie rolniczym objaśniał p. Nimiński, w tej kwestji zabierał również głos ks. Magott i p. Janowski, który radzi odrazu zapisywać się na członków Towarzystwa. Wniosek p. J. jednomyślnie przyjęto i okazało się, że ilość członków potrzeba do założenia towarzystwa wykazuje, że nowa instytucja nader, nader pożyteczna, w niedługim czasie witać w Częstochowie będziemy.

Udział członków wynosił: włościan i ro., obywateli 5 rb. Jakkółwiek p. K. Zawada proponował zmniejszenie sumy udziałowej włościan, ci energicznie zaoponowali, co można zapisać jako nadzwyczaj dodatni objaw uświadomienia się naszego włościanina i zrozumienia pożytku złączenia się w kółka rolnicze.

Zebranie zakończone, wysłuchanie zaś sprawozdań delegatów kółek powiatowych zastawiono Towarzystwu rolniczemu, które po zorganizowaniu się ma stworzyć sekcję kółek rolniczych.

**Lutnia.** Dziś w lokalu Stowarzyszenia śpiewaczego „Lutnia“ odbędzie wieczornica, na którą uprzejmie zarząd zaprasza.

**Osobiste.** Kantor lutejszy p. A. B. Birbaum wygłosił w Łodzi odczyt o muzyce w ogólności, a szczególnie o rozwoju i znaczeniu muzyki u żydów.

**Próba.** W niedzielę d. 7 kwietnia o godz. 10 rano na placu ćwiczeń przy stacji kolei Herbskiej odbędzie się wobec przedstawicieli władzy miejscowej, fabrykantów i osób zaproszonych próba z przyrądem do gaszenia pożaru „Minimax“. Jako materiał palny będzie służyć celulozodobór odpadki papieru.

**Spłuwania ulicy.** Do jednych ze szkandaliwych i brzydkich nakłóg wielu naszych mieszkanców należy spłuwanie na chodnikach uliczne. Nie dosyć, że jest to w wysokim stopniu nie estetyczne i nie higieniczne, lecz przedewszystkiem jeszcze bardziej nie higieniczne. W tych „wydajniach“ człowieka, częstokroć niezdrówego, mieszcą się chorobotwórcze zarodki, które najczęściej padań sukniami swymi przenoszą do mieszkań. Nareszcie na zagrożeniu i ghorowatę chemy w poczuciu szowinizmu państwotycznego wszystko co nadzwojskie, a pod wieloma względami jesteśmy mniej kulturalni, jak zagranica. Tam w najniższym miasteczku nikt nie osmieli się pluć na ulicy inaczej jak do ścieku lub do umyślnie w tym celu ustawionych naczyni. Co dobre, przyjmujemy, nawet od naszych wrogów.

**Pożar.** W d. 4 b. m. o godzinie 12 w południe na przedmieściu Zawodzie powstał pożar w nieuchomości Józefa Pawlika. Ogień strawił dom murowany jednopiętrowy, asekurywany w Towarzystwie ubezpieczenia wzajemnego od ognia w gub. Król. Polskiego na sumę 2.430 rb. a strat pożar uczynił na 1.500 rb. Ogień ugasiła straż ochotnicza. Nieszczęścia z ludźmi nie było, przyczyna pożaru niewiadoma.

**Bandytyzm.** Przybyły patnik ze Srody, ks. Poznańskiego, Tomasz Pocha, udał się do miejscowego biura policmajstra dla zaawizowania paszportu. Gdy powracał na Jasną Górę, zaczął go jakiś przyzwrocie ubrany mężczyzna i rozpytując skąd pochodzi, a w oalszym ciągu o strajk szkolny, towarzyszył tak P. do początku alei IV. prowadzącej na Jasną górę, tam nagle się zatrzymał i wyjmując rewolwer z kieszeni, skierował lufę w piers P. żądając pieniędzy. Napadnięty oddał natychmiast posiadane 20 marek, pozostając sam bez grosza na podróż. Nieznajomy zbiegł.

**Echa napadu.** Komunikują, że osoby podejrzane o napad na restaurację p. Kotakowskiego, przy ul. Kamienic, zostały zatrzymane przez omylek, gdyż weszły z napadem nie mając nic wspólnego. P. Kotakowski wczoraj w policyi sprawował osobistości podejrzanych o napad i przekonał się, że są to znani mu osobiscie stali goście restauracyjni.

### Będzin.

**Bandytyzm.** Onegdaj wieczorem na idącego z Sosnowca do Będzina robotnika z Wyczerpowa Mokwoskiego napadli trzej bandyci i pod groźbą rewolwerów zażądali pieniędzy. Obrewidowawszy M. nie znaleźli ani grosza i klnąc poszli cichaem na inną ofiarę.

**Napad na mieszkanie.** W d. 3 b. m. na mieszkanie obok zamku Jojny Wasenblita napadli 4 bandyci, którzy zrawidlowali całe mieszkanie, zabrali znalezione 4 rb., poczem zbili W. i znikli bez śladu. W. po odejściu bandytów wszczął alarm, lecz nikogo nie było w pobliżu.

**Sosnowiec.**

**Nieporządk miejskie.** Codziennie w godzinach wieczornych wylęgają nieczystości z domów kolejowych za kościeliskimi położonych. Nieczystości gromadzą się w ścieku i przesycają powietrze trującymi zarazkami.

Przed domkiem pomiędzy hotelem „Victoria“ a Kawiarnią wiedeńską, a więc w miejscu ożywionem przez ruch przechodniów rozchodzi się niemnia woń z nieczystości tam nagromadzonych, które sprzątać nikomu nawet na myśl nie przychodzi. Wierzyć się nie chce, aby tego rodzaju brudy mogły zanieczyszczać ulicę, — lecz w Sosnowcu wszystko możliwe!

Plac należący do Towarzystwa Sosnowieckiego, oparkaniony od ul. Głównej, a z drugiej strony otwarty, uraga wszystkim przepisom higienicznym. Wszelkiego rodzaju odpadki, brudy, nieczystości grubymi warstwami zaścieniają plac, obok którego przechodzą codziennie setki przechodniów podających na Pogoń i Sielce. Przecież ze względu na zdrowie tych przechodniów, jak również mieszkańców domów rodzinnych, którzy okien otwierać nie mogą, aby nie wchłaniać tysięcy miazmatów unoszących się nad placem, należałoby plac z drugiej strony oparkanąć, poczem zorać go i obsiać trawą.

Czy władza, mająca nadzór nad czystością miasta, tych fatalnych niedostatków nie widzi? Jeśli zaś o nich wie, co nie ulega wątpliwości, dlaczego nie spełnia swego obowiązku, dlaczego nie usuwa nieczystości?

**Opieka na zwierzętach.** W niedzielę odbędzie się częściowe zebranie członków miejscowego Towarzystwa opieki nad zwierzętami, na którym omawiane będą sprawy założenia lecznicy dla zwierząt i urzędzenia przy niej wzorowej kuchni. Dzięki zabiegom miejscowego opiekuna okręgowego p. J. Miodkowskiego, który w r. 1904, był pierwszym i jedynym członkiem tegoż Towarzystwa, obecnie wzrosła liczba członków do pokaznej cyfry 200. Z tej racji p. Miodkowski powziął myśl wyodrębnienia miejscowego Towarzystwa, będącego dotąd filją oddziału łódzkiego, aby w ten sposób mógł rozprzestrzenić działalność miejscowego zarządu, krepowanego dotychczas dyrektywą oddziału łódzkiego, zbyt od Sosnowca odległego. W tym celu przesłał p. Miodkowski do ministerjum spraw wewnętrznych o utworzenie miejscowego oddziału na powiat olkuski, bedziński i miechowski.

Jego też staraniom przypisać należy, iż ministerjum komunikacji wydało rozporządzenie, aby na kolejach rządowych baczniejszą zwracano uwagę na ładowanie bydła, które dotego czasu przychodziło na miejsce wysylki zgłodniałe, spragnione, pomieszczone w wagonach po nad normę.

Również droga pomiędzy Bedzinem a Sielcem, gdzie kiedyś konie nogi sobie łamały, dzisiaj ulepszona dzięki zabiegom p. Miodkowskiego.

Najlepszy to dowód, że Towarzystwo dba nie tylko o dobro zwierząt ale także o wygodę obywatelstwa, słusznie więc z tej strony można powinno poparcie. Składka roczna w wysokości trzech rubli nie obciąża nikomu budżetu rocznego, a Towarzystwu przyniesie wielkie korzyści.

**Wyboje w chodnikach.** Na ulicy Mdrzejowskiej, jednej z ładniejszych naszego miasta, chodniki przed wieloma domami posiadają tak głębokie wyboje, że przechodnie, a szczególnie wieczorem, narażeni są na upadek a ewentualnie kaleczeń. Wszak na załatwienie dziury w chodniku może się zdobyć każdy obywatel. A komorne idzie w górę!

**Teatr.** Dziś, w d. 6 b. m., towarzystwo p. Majdrowicza odegra po raz drugi „Dzieci postępu“.

W niedzielę po południu po cenach znizonych nadzwyczaj wesoła operetka w 3 akt. Audrana p. t. „Lalka“.

W roli tytułowej wystąpi po raz drugi panna H. Jarońska, posiadająca piękny głos (mezzo-sopran) czysty i silny, umie nim doskonale władkć. — Przepiękna można dobrej szkole. Oprócz tego artystka posiada wyraźną dykcję, temperament i humor na scenie, umiejętność wyeksponowania szczegółów w grze, co, razem z wiaźwawą, przez zewnętrznych warunkach stawia p. Jarońską w poczet lepszych sił operetkowych.

Wieczorem odegraną zostanie sztuka mieszczańka w 3 akt. Domnika p. t. „Hotel warszawski“.

**Z różnych stron.**

**Starcie policji z... pojejo.** W jednym z domów przy ul. Mostowej w Warszawie mieści się kawiarnia, w której zbiera się towarzystwo, złożone z bandytów, nożowców, paserów

i innych przedstawicieli „szumowin“ miejskich.

O kawiarni tej wiedzą oczywiście doskonale agenci policji śledczej, którzy często do niej zaglądają i obserwują, w celach łatwo zrozumiałych, podejrzanych gości.

Wczoraj w godzinach wieczornych kawiarnia ta była widownią oryginalnej sceny z epilogiem dość smutnym. Oto na „sałę“ wtargnęli z rewolwerami dwóch młodzieńców, z okrzykiem „Rece do góry“.

Wówczas znajdujący się między gośćmi agenci policji śledczej dobyli rewolwerów i poczęli strzelać do młodzieńców, w przypuszczeniu, iż są to bandyci.

Wynik tych strzałów był bardzo dla obydwoh niepomysłny: jeden z młodzieńców Jan Sarap, lat 18, otrzymał rany postrzałowe łędźwi, brzucha, piersi i ramię, drugi Wł. Grigorjew odniósł rany postrzałowe łędźwi, nadto znajdująca się w kawiarni kobieta niewiadomego nazwiska otrzymała ranę postrzałową w piersi i padła trupem na miejscu.

W kawiarni wszczął się popłoch nieopisany, gdy wreszcie wszyscy ochłoneli z przerażenia i zabrał się do ratowania rannych, okazało się, iż są nimi... agenci policji... tak zw. „wolnonajemni“ którzy przybyli celem dokonania rewizji, a agentom etatowym nie byli zaani.

Jeden z agentów ochrony zmarł w szpitalu.

**Szczepienie ospy w okolicy.**

Piszą do nas:

Szerzaca się epidemja ospy, po wsiach: Blachowni, Trzepeziry, Wyrazowie, Brusce, Gnaszynie i Łojkach, wzbudza obawę, — że z wiosną epidemja się rozszerzy.

W ambulatorjum fluty Blachowni i w ambulatorjum Kopalni rudy na Łojkach, od początku ukazania się epidemji rozpoczęli szczepienie ospy ochronnej.

Niestety, lud mało oświadciony, nie reaguje na wieść o rozszerzającej się epidemji, i pomimo kilu wypadków śmierci na ospę na Wyrazowie, Gnaszynie i Blachowni już 5 osób umarło, — do wspomnianych ambulatorjów zgłasza się do szczepienia bardzo niechętnie.

Zadaniem władzy lekarskiej, aby nie zwlekała ze szczepieniem do czerwca, jak to, co rok się praktykuje, — tylko ze względów powyższych, — rozpoczęła szczepienie już w kwietniu. S. B o m s.

**Telegramy.**

**Zamknięcie uniwersytetu.**

**Moskwa, 5 TAP.** Rada uniwersytetu postanowiła zamknąć uniwersytet do d. 14 maja i rozpocząć bad. a kursowe w tymże miesiącu.

**Policja w uniwersytecie.**

**Kijów 5 TAP.** W uniwersytecie zgromadzili się studenci organizacji lewicy na wiec bez zezwolenia. Rektor zaproponował rozwiązanie się, a gdy studenci nie posłuchali, wezwał policji. Kiedy wszedł oddział policji do audytorjum, studenci niezwłocznie rozeszli się w spokoju.

**Napad na pocztę.**

**Petersburg 5 TAP.** W chwili, gdy w oddziale pocztowym na ul. Zwierńskiej znajdowało się około 10 pracowników i kilka osób postronnych, weszło 9 ludzi uzbrojonych w rewolwery i, krzyknawszy: „Rece do góry!“ zajęli wszystkie wejścia, poczem przystąpili do przekładania pieniędzy z kasy do kieszeni.

Przywódcą ekspropriatorów, w masce, podszedł do stołu naczelnika 8 oddziału, ten go osunął, na co przywódca rzekł: „Nie przeszkadza pan! my spieszymy się; wszak również znajdujemy się pod groźbą śmierci!“

Pokój sąsiedni, w którym sortują się listy i znajdowali się poczytelnicy, był pilnowany przez 3 innych ekspropriatorów, którzy weszli tylnymi drzwiami.

Po zabraniu 597 rb, rozkazali obecnym nie ruszać się z miejsca w ciągu 10 minut, poczem oddalili się. Jeden z urzędników schował do kieszeni 1,800 rb. i w ten sposób uratował pieniądze ze zabrania.

Na ślad napastników dotąd nie natrafiono.

**Katastrofa na morzu.**

**Odessa 5 TAP.** Idący z Odessy statek: „Książę Oboleński“ około Dużego Pontanu natknął się na statek ministerjum drog. „Odeskij port“ i sprawił silne uderzenie w lewy burt. Po upływie 5 minut „Odeskij port“ poszedł na dno. Komenda zabrała przeskoczyć

na statek „Książę Oboleński, który doznał nieznacznych uszkodzeń.“

**Kadeoci o amnestji.**

**Petersburg 5 TAP.** Frakcja parlamentarna Kade wypowieda się przeciw rozpatrzeniu pytania o amnestji w formie projektodawczej, uważając je faktycznie za niemożliwe do przyjęcia, prawie za bezmyślne, politycznie — za niebezpieczne.

**Wybuch bomby.**

**Odessa, 5 TAP.** Podczas rewizji w mieszkaniu Gruniewa na Bielowskiej poprzecznej ulicy wybuchła bomba. Zabity stójkowy, ciężko ranieni rewirowy, stójkowy i kilka innych osób. Zburzona ściana i uszkodzony dach domu. Właściciele mieszkania nie byli obecni.

**Wyrok.**

**Petersburg, 5 TAP.** Przysięgli uniewinnili korejczyka Kimhongena, posądzonego o usiłowanie zabójstwa b. ministra Korei w grudniu 1905 r.

**Napady.**

**Grodno 5 TAP.** Ośmiu uzbrojonych bandytów napadło w nocy na dom dużej wdowy we wsi Kamotowie. Warta wszczęła alarm. Bandyci poczęli uciekać strzelając z rewolwerów. Włoscianie kilku dogonili i zatrzymali.

**Ruch agrarny w Rumunji.**

**Bukareszt, 5 TAP.** W całym kraju porządek zupełnie przywrócony. Aresztowano wielu przyjmujących widoczny udział w ruchu. Obywatele ziemscy i dzierżawcy postanowili wyrazić rządowi wdzięczność za zastosowanie środków energicznych do celu ukrócenia ruchów.

**Syndykat urzędników.**

**Paryz 5 TAP.** Rada ministrów rozrząsając sprawę syndykatów urzędników oświadczyła, że rząd w zasadzie postanowił zastosować środki odpowiednie przeciw urzędnikom otwarcie krytykującym działalność jego.

**Rada Państwa.**

**Petersburg 3 TAP.** Rada państwa uczciła przez powstanie pamięć zmarłego członka Rady od z. stwa razińskiego Klimowa.

Wysłuchawszy doniesienia o wybraniu komisji finansowej pod przewodnictwem Czerewanńskiego, rada przeszła do omówienia sprawozdania komisji składu osobistego o tymczasowym usunięciu od udziału w zgromadzeniach rady członka z wyborów ziemstwa wologodzkiego Kudriawjaja.

Referent książę Golicyn stwierdza obecność podstaw formalnych, wymaganych przez prawo dla usunięcia Kudriawjaja i proponuje w imieniu komisji usunięcie go.

Ozłówek komisji Grimm, który zgłosił wotum separetum, przytoczywszy szereg artykułów z ustawy Dumy i Rady Państwa, dowodził, że Radzie nadano szeroką władzę dyskrecyjną w zakresie tymczasowego usuwania członków. Sprawę więc omawiać należy nie z formalnego punktu widzenia, lecz zasadniczo, z punktu widzenia moralno-politycznego. Przytem pamiętać należy, że zarządca Kudriawjajem nadużył władzy, wyrażając się w wyznaczeniu 2,000 rubli na uzbrojenie milicji ludowej nastąpiło w okresie zupełnej dezorganizacji władzy, kiedy samo społeczeństwo wzięło się do utrzymania i przywrócenia porządku.

Istota przestępstwa Kudriawjaja jest niejasna i na to, by spełnić nadużycie władzy, trzeba ją posiadać, a Kudriawjaj żadnego stanowiska nie zajmował; komisja zaś, na której członka go wybrano, właściwie nie istniała, gdyż nie zatwierdził jej gubernator.

Książę Golicyn, Jermolow i Szeman po pierali referat komisji.

Korwin Mlewski nie zgadza się z ministrem; prawo wcale nie jest tak jasne, jak przypuszcza minister: jest w niem miejsce na widzimisie; roztrygnięcie sprawy o usunięciu członków rady za pociągnięcie ich do odpowiedzialności sądowej w istocie swej dopuszcza samowolę albo ministerjum, albo izby — zależnie od tego, kto rozstrzygnie tę sprawę. Z dwóch samowoli mówca więcej wierzy samowoli, lub właściwie umiarkowaniu izby; uważa rozpatrzenie sprawy in merito za prawo rady i wnosí poprawkę, by przekazano sprawę a powrotem do komisji dla rozpatrzenia in merito.

Referat komisji o tymczasowym usunięciu Kudriawjaja przyjmuje Rada większością 125 głosów przeciwko 28.

Posiedzenie następné odbędzie się d. 10 b. m.

**Rubli w Berlinie.**

Dziś 6 kwietnia 214. 15.

Sanatogen Bauera

Sanatogen Bauera

Wszystkim osłabionym, wycieńczonym,

zdeenerwowanym i pozbawionym energii życiowej przywraca siły i chęć do życia

# SANATOGEN BAUERA

Pochlebne opinie więcej niż 3600 lekarzy i profesorów. — Dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. — Występując się bezwartościowych naśladownictw. Prawdziwy tylko w opakowaniu rozpakowanym.

Broszury gratis i franco wysyła b. Karzewski, Warszawa, Nowo-Senatorska 4.

106—9 1

## Fosfatyna Faliéra

(Phosphatine Falières)



przyjemny pokarm, najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwłaszcza w czasie odciążania od piersi i w okresie rośnięcia.

**Ułatwia żabkowanie** i zapewnia

**prawidłowy rozwój kości.**

Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. 1127-5-1

Medal Złoty — Hors Concours

### ASTHMA i KATARY

Lecz się przez użycie **CYGARETEK i PROSZKO ESPIC**

**DUBZNOŚĆ, KASZEL, ZAKAZANIE NEURALGIE**

Formulator do najbardziej skutecznego jest najkulturowiejszym środkiem do pokonania chorób organów oddechowych. — PRZEJĘTY W HOSPITALACH FRANCUSKICH I ZAGRANICZNYCH. — We wszystkich znaczących aptekach Francji i zagranicą. — Sprzedaż hurtowa w Paryżu 20, ulicę Saint-Lazare, 20. — Trzeba wymagać właściwego podpisu na każdej sztuce jak obok.

173—

**Na święta** w orowa makę renomowanej firmy Braci **mauze** w Lublinie, doskonałe Wina węgierskie i inne świeże tow ry kolonialne, owoce południowe, wędliny litewskie, oryginalną lryndzę, liptawską poleca firma **Stefana Niekrasza** dawni: Julian Fuchs, Aleja I. 83—83

### RADA

Częstochowskiego T-stwa Wzajemnego Kredytu

zawiadamia, że w dniu **11 Kwietnia** r. b. o godz. 4 pp. w sali **HOTELU** Angielskiego odbędzie się zwyczajne **Ogólne Zebranie** Reprezentantów.

Przedmiotem ogólnego zebrania będzie:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) przyjęcie i zatwierdzenie rocznego sprawozdania, bilansu i rachunku strat i zysków za 1906 r. (piąty rok działalności Towarzystwa);
- 3) podział zysków za 1906 rok;
- 4) zatwierdzenie budżetu na 1907 rok;
- 5) wybór prezesa Zarządu.
- 6) wybór sześciu członków Rady, na miejsce pp. M. Kokowskiego, J. Langnera, I. Spiegła, A. Banduki-Steżyńskiego, G. Pisarczyńskiego i M. Goldsteina; jednego członka Zarządu na miejsce p. J. Beldowskiego, a także trzech członków komisji rewizyjnej i trzech ich zastępców.

Stosownie do § 38 obowiązującej ustawy zebranie Reprezentantów uważa się za ważne i zapadłe postanowienia za obowiązujące, jeżeli przyjmuje w niem udział, nie mniej niż 1/3 wszystkich Reprezentantów.

Wrazie nie zebrania się w wyżej wskazanym terminie przepisanej liczby Reprezentantów, Rada naznacza nowe ogólne zebranie, na dzień 25 Kwietnia, w tym samym lokalu i o tej samej godzinie, na którym przedmiotem obrad mogą być tylko kwestje objęte programem pierwszego zebrania i którego postanowienia będą prawomocne bez względu na ilość Reprezentantów.

**Uwaga.** Reprezentanci, którzy posiadają w Towarzystwie protesty, bądź jako wystawcy, bądź też żyrancji, i takowych na dni 14 przed ogólnym zebraniem nieuregulują, — udziału w zebraniu Reprezentantów przyjmować nie mogą. 84—81

**Przewodniki gołe i izolowane, Kable, Artykuły elektrotechniczne.**

**Dynamomaszyny** nowe i używane.

**PASY angielskie** słynnej firmy **BOUTSCH et Co., Liverpool.**

**Pasy krajowe, troki, bloze, liny etc.** Stale posiadają na składzie **Częstochowa, Teatralna 13.** 105—1

Wydawca: **F. D. Wilkoszewski.**

Drukarnia **F. D. Wilkoszewskiego** w Częstochowie.

**Wniebyszała nowość!!!** Korzystając z okazji! Każda osoba fotografująca się w naszym zakładzie otrzymuje „Premjum“ bezpłatnie: broszkę, szpilkę do krawatu, parę spinek, lub brelok ze swoją fotografią. Tuzin wizytowych fotografii tylko Rb. 2, tuzin gabinetowych Rb. 5, portret naturalnej wielkości Rb. 3.50. Pierwszorzędny Zakład Artystyczno-Fotograficzny istniejący od 1870 r. B. Wolsenberg i S-wie, II-ga Aleja N. 40, dom Breszla.

**Uwaga!!!** Fryzowanie i czesanie pp. bezpłatnie. 44—

**Kto chce się Fotografować** dobrze, tanio, niech idzie do **Zakładu Angielskiego, Aleja II-ga N. 18,** gdzie cukiernia Kaschkiego. Cena: tuzin wizyt. 2 rb. gabinetowych 5 rb. 99—10-1

Naturalna Woda Mineralna **VICHY** Własność Państwa

**VICHY GÉLESTINS** Choroby Nerek Pęcherza i Żołądka.

**VICHY GRANDE GRILLE** Choroby Wątroby i Przyrzędu Żółciowego.

**VICHY HOPITAL** Choroby Kanałów Trawienia Żołądka, Kiszek.

Oddział Techniczny **T-stwa „PROWODNIK“** Sosnowiec. Telefonu № 202. Wyroby Gumowe, Asbestowe, Linoleum.

**T-stwo „FERRUM“** Oddział w Sosnowcu, TELEFON № 202. Artykuły techniczne, żelazo, cement, węgiel.

**OKAZYJNIE TANIO!** Najlepsza lokata! **kapitałów.** w dzisiejszych czasach. Place do sprzedania dużych rozmiarów od rb. 150 do 400, przy ul. Stradomskiej obok młyna Stradomskiego i koszar. Wiadomość u S. Gawlikowskiego browar „Bór“. 127—2-1

**Najlepsze źródło zakupna rzetelnych win.** **WINIARNIA** i znakomita kuchnia. **Codziennie świeże ostrygi.** **KATOWICE** obok poczty. 1188—

**Zakład ślusarsko mechaniczny** poleca części rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i kieszki od 2 rb., nowe i używane rowery, a także naprawy i emalowanie. Zarządzający **Karasiewicz, Częstochowa, Teatralna 3. Cyklodrom.** 48—180

### Drobne ogłoszenia:

**Bryczka** nowa do sprzedania S. Kolankowski, Częstochowa Al. II nr. 36. 6-2—122

**Do sprzedania** garnitur mebli. Ulica Krakowska № 6 Dąbrowski 41—6-3

**Licytacja** w sądzie okręgowym w Piotrkowie d. 12 kwietnia zabudowania z piekarnią w Zawierciu Dąbrowskich bardzo dogodnie warunki. Wiadomość, Krakowska nr. 6, w Częstochowie. 128—2—1

**Miód** wyborowy, na pudry i funty — ceny niskie — także pokój do wynajęcia zaraz. Aleja II nr. 23 Miecznik. 3—1—121

**Ogłoszenie.** Poszukuje posady biedna kobieta za gospodynią, lub sklepową. Wiadomość u reprezentanta „Gońca“, II piętro. Hotel Warszawski № 5 w Sosnowcu. 92—15 5

**Do sprzedania** dywan niefdziewięcizłowy z głową, Mikołajewska nr. 9 m. 1. 2—134

**Sprzedaje się** za 450 rub. kary ogier trzyletni, silny, pociągawy, rasy Woroneżskiej, wzrostu 7 werszków. — Wiadomość: Herby, Rotmistrz Nikołajew. 98—8-2

Redaktor: **Wł. Rewiński.**